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Abstract

The aim of this thesis is to investigate the differences in vowel duration between the Received

Pronunciation and Standard Scottish English. The theoretical part is concerned with the

description of phonological systems of RP and SSE, and with the comparison of these two

inventories. The second part of this thesis processes the sound material from six British and

six Scottish speakers, and statistically analyzes the obtained data.
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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat rozdíly v trvání vokálů mezi standardní Britskou angličtinou a

standardní Skotskou angličtinou. Teoretická část této práce se zabývá popisem fonologických

systémů obou variet a následným porovnáním těchto systémů. Ve druhé části dochází k

analýze zvukových nahrávek šesti britských mluvčích a šesti skotských mluvčích a

následnému statistickému zpracování získaných dat.
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1 Introduction

There have been many studies investigating accents of English and their phonological

properties. The present thesis examines the differences in vowel duration between Standard

Scottish English and Standard British English. It is a truth universally acknowledged that

Standard Scottish English treats the vowel length differently than British English. This thesis

will examine the vowel duration in both accents with respect to their phonological systems

and the so called Scottish Vowel-Lengthening Rule that is applied only to certain

environments in Scottish English.

The thesis is divided into two parts. The first part describes a theoretical background that is

necessary for the subsequent experiment. The first two sections deal with varieties in the

British Isles in general and define essential terms like ‘dialect’ or ‘accent’. The following

section is dedicated to the concept of Received Pronunciation and its phonological necessities.

Section 2.3 is concerned with Standard Scottish English. This section also deals with the

question of Scots and Standard Scottish English, their co-existence in Scotland and its

consequences resulting in difficulties with the phonemic inventory. Finally Section 2.4

provides the comparison of the phonological systems of British and Scottish English that is

necessary for the subsequent data analysis.

The second part describes the data and its analysis used, and inspects the differences in vowel

duration. Chapter 3 further defines the data and the sound materials. The introductory section

provides information about the speakers and the process of recording. Section 3.2 is

concerned with the data processing. Following section deals with the statistical analyses that

needed to be carried out to evaluate the data properly.

Chapter 4 presents the results of the data analysis. In the introductory section the general

overview is provided. The following three sections inspect the individual vowels and provide

figures and statistical evaluation. Finally, Chapter 5 discusses the results outlined in the

previous chapter and also attempts to explain the results of the experiment.
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2 Theoretical Background

2.1 Varieties of English in the British Isles

There are regional variations of English all over the world. The United Kingdom especially is

well known for its language diversity. In order to discuss varieties of English in Great Britain

we should define this area geographically. Kortmann (2004: 25) divides Great Britain as

follows: “‘The British Isles’ is a geographical term which refers to the two large islands that

contain the mainlands of Scotland, Northern Ireland, the Irish Republic, Wales, and England,

together with a large number of other, smaller islands that are part of the territories of these

countries.” This rough division into five main areas does not fully correspond with the large

number of English accents and dialects present in this area. To be able to continue with the

description of the varieties of English several terms should be defined. Firstly there is a

difference between the terms accent and dialect. Trudgill (1994: 7) points out that the term

‘accent’ refers to pronunciation whereas the term ‘dialect’ refers to the grammatical forms and

regional vocabulary with pronunciation being a part of it. The same distinction is made also

by Wells (1982) who points out that the term ‘dialect’ is often incorrectly used to refer only to

pronunciation and he thus suggests adopting the neutral term ‘variety’. In this thesis we

follow the distinction made by Trudgill and Wells; when talking about pronunciation features

the term accent will be used.

Concerning the accents within the British Isles Wells (1982) recognizes two main areas a)

England further divided into RP, London, The South, and The North varieties, and b) The

Celtic Countries divided into Wales, Scotland, and Ireland. These areas represent a large

number of varieties that can be further classified either by the social or regional means.
1

The isoglosses separating various accents are not clear though. As Kortmann (2004: 26)

points out: “[We should not think] that all speakers in one place use the same set of features

with the same level of intensity, if they use them at all. It is to be expected that some speakers

[...] will fairly consistently exhibit a set of features which most closely conform to a

characteristic local way of speaking...” The speakers thus may or may not use the features

typical of their area or variety. Even though the accent borders are not clear the data collected

1
More e.g Kortman (2004)
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in order to inspect the features of different varieties have provided a set of variations

characteristic for various accents.

2.2 Accent characterization

Certain accents have a special position in that they are regarded either tacitly or explicitly, as

standard. (Wells, 1982: 34). In Great Britain the standard is called RP – Received

Pronunciation. Trudgill (1994: 5) further defines a standard as the dialect with greatest

prestige. A standard has, according to Trudgill, “...slightly different forms in different parts of

the English-speaking world. Wells (1982: 34) mentions that a standard accent is generally

considered correct, and it is held up as a model of how one ought to speak. Any non-standard

accent, on the other hand, will tend to have associations of provinciality and/or lower status.

We will not discuss the notion of provinciality but we will rather focus on how accents can

differ in general and we will inspect one of the features in particular.

It should be pointed out that the term ‘standard accent’ does not refer to a specific regional

variety but rather to an artificial construct based on the most popular and prestigious accent.

Trudgill (2008: 6) specifies: “... the RP accent has its origins in the south-east of England, but

it is currently a social accent associated with the BBC, the public schools in England, and

with the members of the upper-middle and upper classes.” There is Standard English with its

Received Pronunciation (standard accent). Since we are focusing on the problems of

pronunciation we will be dealing only with accents as such and leave morphological,

syntactical, and lexical features behind.

Accents may differ both at a segmental and a suprasegmental level. Wells (1982) mentions

these levels: phonetic realization, phonotactic distribution, phonemic systems, lexical

distribution, rhythmical characteristic, intonation, and voice quality. Phonetic realization may

provide a difference in phonetic detail – in the phonetic realization of given phoneme (Wells,

1982). This category describes both vowels and consonants and will be further analyzed in the

following chapters. Accents may also differ in phonotactic distribution which describes the

environment in which certain phonemes can or cannot occur. Phonemic system describes a list

of phonemes of a particular accent. Where one accent has two distinct vowels or consonants, a

single phoneme may correspond to those two in another accent. As an example of lexical
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distribution Wells (1982) provides the pronunciation variants of words “either” and “neither”

where the initial syllable can be pronounced either with diphthong or with a long front closed

vowel [aɪðə] or [iːðə] [naɪðə] or [niːðə]. Concerning rhythmical characteristic Wells (1982)

mentions suprasegmental features of speech such as rhythm, stress, intonation, and voice

quality. David Britain: (2007: 68) defines suprasegmentals as: “...aspects of speech which

extend over domains larger than single segments. They include intonation, rhythm and vocal

settings.” Cruttenden (2008: 51) points out that the features of pitch, length and loudness may

contribute to patterns which extend over larger chunks of utterance than a single segment, and

when used this way are called suprasegmental or prosodic. Features of length must be paid

greater attention since this thesis deals with differences in vowel duration between RP and

Scottish English. Before doing so several more terms must be discussed and defined. Firstly

RP and Scottish English and their phonemic systems in general must be properly defined.

Secondly the features of vowel duration, their effect on segments and their connection to

word stress should be discussed before the acoustic analysis of the data will be carried out.

2.3 RP

As it was already mentioned RP is a standard accent of British English. It is spoken

throughout the British Isles and taught at schools and learned by L2 learners. Concerning the

development of RP it became more widely known and accepted through the advent of radio

and television (Cruttenden, 2008: 77). Because of its use in media this accent is also known as

BBC English. Concerning its role as a standard Cruttenden (2008: 77) claims that a certain

types of regional accent are established as alternative standards (e.g. pronunciation used in

large towns or Standard Scottish English which will be dealt with in following Sections).

Cruttenden (2008) distinguishes three main types of RP in order to capture the different

pronunciation features present in this accent. He names General RP, Refined RP and Regional

RP. Refined RP is commonly considered to be upper-class while regional RP reflects regional

rather than class variation and will vary according to which region is involved. These three

types of RP are not considered to be ‘proper’ accents but variation within RP itself can reflect

the fact that there is greater tolerance and acceptance of dialectical variation than it used to be

(Cruttenden 2008: 78). Various authors approach the RP classification differently. For

example Wells (1982) distinguishes mainstream RP, which corresponds with Cruttenden’s

General RP, and then he lists “U-RP” – upper-class RP, and thirdly Near-RP. We will not be

https://en.wikipedia.org/wiki/Open-mid_back_unrounded_vowel
https://en.wikipedia.org/wiki/Open-mid_back_unrounded_vowel
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dealing with phonetic variation among these types of RP. There are certain social stereotypes

connected with each RP pronunciation type. Intention of this thesis is not to provide further

explanation concerning the topic of stigmatization of various types of RP. This thesis aims to

describe the phonemic system of General RP which is found in the vast majority of English


[…]


English is applicable only on vowels /aɪ/, /i:/, and /u:/. The duration of the first two vowels

proved to be significantly different in YES (the contexts where the lengthening occurs) and

NO (the contexts where the lengthening does not occur) contexts. The vowel /u:/ also showed

similar behaviour but the data did not prove to be statistically significant. We also discovered

that the results for the diphthong /eɪ/ were significant both concerning the differences in

length and the application of the SVLR. Although its different realization in SSE must be

taken into consideration.
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To be able to generalize our assumptions the replication of the research with more sound

material and subsequent data is necessary. Our data was based on the recordings from the

twelve speakers who read one piece of formal style text in a specialized studio. In order to

inspect the behaviour of the SVLR properly spontaneous speech material on the one hand and

isolated words (minimal pairs) on the other hand are required.
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7 Shrnutí

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáváním délky vokálů ve standardní britské angličtině a

standardní skotské angličtině. Práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou.

V první teoretické části je poskytnut obecný úvod do dialektologie na Britských ostrovech.

Dále je popisován fonologický systém britské a skotské angličtiny zaměřující se především na

vokály. V kapitole 2.4, která se zabývá právě skotskou angličtinou, je také krátce řešena

otázka vztahu britské a skotské angličtiny v průběhu historie. První část dále poskytuje

srovnání fonologických systémů RP a SSE, které je nezbytné pro následující analýzu a

vyhodnocení dat v části druhé.

Byly stanoveny dvě hypotézy. Prví vyslovila předpoklad, že jelikož skotská angličtina

nerozlišuje kontrast mezi dlouhými a krátkými vokály tak, jak to dělá angličtina britská,

budou mít dlouhé vokály z britské angličtiny o poznání kratší trvání v angličtině skotské než

v první zmíněné varietě. Druhá část naší hypotézy se týkala působení tzv. Skotského pravidla

pro dloužení vokálů. V této části hypotézy bylo přihlédnuto k výsledkům Scobbieho (1999),

který tvrdil, že toto pravidlo je spouštěno pouze určitými vokály v určitých kontextech.

Pravidlo říká, že trvání hláskek /i:/, /u:/ a /ai/ ve skotské angličtině bude delší, vyskytnou-li se

tyto vokály před znělou frikativou, hláskou /r/, vokálem, koncem slova nebo hranicí morfému.

Kapitola 2.5 poskytuje další teoretické podklady, jako ‚Scottish Vowel-Lengthening

rule‘ nebo ‚pre-fortis shortining‘, pro následnou analýzu. Ve třetí kapitole je pojednáváno o

zvukovém materiálů použitém pro výzkum. Použili jsme nahrávky od dvanácti mluvčích,

šesti britských a šesti skotských. Subjekty byly nahrávány buď ve studiu na Fonetickém

ústavu ve studiu, nebo u sebe doma za použití specializovaného diktafonu. Mluvčí měli za

úkol co nejplynuleji přečíst vybraný úsek (úsek A či úsek B, které se lišily pouze obsahem

nikoliv však formou nebo počtem slov) z BBC news. Poté, co byly nahrávky opatřeny

textgridy v programu Praat, proběhla automatická segmentace hlásek. Hranice vokálů byly

manuálně upraveny podle normy, kterou stanovili Skarnitzl a Machač (2009). Byl napsán

skript v Praatu, který vypsal trvání všech vokálů spolu s dalšími údaji o mluvčích a podobně.

Byla vytvořena excelová tabulka, která shrnovala všechny údaje. Trvání všech vokálů muselo

být normalizováno na tzv. ‚Normalizované trvání‘, aby se předešlo případným rozdílům

v artikulačním tempu jednotlivých mluvčích.
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Statistická analýza dat probíhala v programu R za použití tzv. ‚Mixed Effects‘ Modelů, které

umožňují počítat s náhodnými efekty. Co se samotných dat týká, při statistických analýzách

bylo k dispozici 8918 vokálových položek. Některá slova musela být vyřazena vzhledem

k jejich nejednotné výslovnosti. Jednalo se o slova cizího původu jako například Bajconur

nebo Havana.

Kapitola čtvrtá se zabývá popisem výsledků. Co se týká obecného srovnání délky vokálů

jednotlivých variet. Naše hypotéza byla statisticky potvrzena ve třech případech z pěti, a to u

vokálů /i:/, /ɔ:/ a /ɜ:/, které se všechny ukázaly být signifikantně kratší ve skotské varietě než

v té britské. U zbývajících dvou dlouhých vokálů /ɑ:/ a /u:/ nebyl rozdíl v trvání statisticky

významný, ačkoliv bylo trvání tyto vokály ve skotské angličtině kratší než v britské. Tento

trend by bylo třeba ověřit na rozsáhlejší sbírce dat. Druhá část naší hypotézy se potvrdila také,

avšak opět ne u všech výše jmenovaných hlásek. Platnost pravidla byla statisticky prokázána

pouze u vokálu /i:/ a diftongu /aɪ/. Oproti hypotéze se ještě navíc přidal mezi tyto vokály

diftong /eɪ/, který se podle dat, jež máme k dispozici, lišil v oblasti trvání v kontextech s a bez

působení výše zmíněného pravidla.

Kapitola diskuze se snaží objasnit výsledky čtvrté kapitoly. Dochází se zde k poznatku, že aby

naše nálezy mohly být potvrzeny a trendy, které se objevují napříč hláskami prozkoumány,

bylo by třeba sebrat větší množství dat. Problém našich zvukových materiálů je ten, že se

jedná pouze o jeden styl a to o formální a čtený. Aby mohl být výzkum úspěšně replikován,

bylo by potřeba opatřit nahrávky spontánních rozhovorů a čtených izolovaných slov

(minimální páry), která by lépe odhalila působení výše zmíněného pravidla o dloužení

skotských vokálů.
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