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V Praze dne 5. 9. 2016

Oponentský posudek bakalářské práce Bc. Barbory Kolískové:

„Sociophonetic study of substitutional glottalization in native English speakers“

Práce Barbory Kolískové analyzuje rozdíly v délce trvání vokálů mezi mluvčími dvou variet
britské angličtiny, konkrétně mezi mluvčími Received Pronunciation (RP) a Standard Scottish
English (SSE).

V teoretickém úvodu autorka popisuje postavení obou variet a srovnává jejich fonologický
systém; s ohledem na téma práce se věnuje strukturálnímu rozdílu v postavení délky
samohlásek a Scottish Vowel Length Rule (SVLR), které tento rozdíl do značné míry vysvětluje.

Zde je třeba říci, že SVLR je vysoce problematické téma a na jeho analýze se neshodnou ani
přední dialektologové. Na jednu stranu je tedy třeba ocenit, že se autorka pustila do obtížného
tématu, na druhou stranu vzniká pochyba, zda jde o téma pro bakalářskou práci zcela vhodné.

Problematické je také minimálně zjednodušené tvrzení, že SSE nemá na rozdíl od RP kontrast
délky samohlásek (s. 24 a opakovaně dále). Dle standardního výkladu nemá fonologický
kontrast délky ani SSE, ani RP, a rozdíl spočívá v tom, že v RP je kvantita vokálu podmíněna
kvalitou, zatímco v SSE je podmíněna kontextem (velmi zjednodušeně se SSE nachází ve stavu,
ve kterém se nacházela jižní angličtina před tzv. velkým hláskovým posunem). V obou
varietách se tedy vyskytují krátké a dlouhé vokály, byť v SSE jde o alofony, zatímco v RP o
fonémy, jejichž distinktivním rysem však není kvantita (nehledě na alofonické varianty v rámci
RP způsobené např. v práci zmíněným pre‐fortis clipping).

Jako problematické uvádím toto tvrzení především proto, že je základem jedné z hypotéz
definovaných v teoretickém úvodu. První hypotéza je formulována takto: „Given that the SSE
inventory lacks the short‐long opposition, the vowels corresponding to long vowels in RP (e.g.
/u:/) will be shorter in the SSE speakers than in the RP speakers.“ Z obecného pohledu mi
hypotéza nedává smysl, resp. nevidím důvod, proč by dlouze realizované alofony v SSE měly
být kratší než dlouhé fonémy v RP. V hypotéze jde ale zřejmě o to, zda dlouze i krátce
realizované alofony SSE jsou v průměru kratší než dlouhé fonémy v RP – což je ale myslím
nasnadě. Druhá hypotéza pak testuje přímo vliv SVLR na délku vybraných vokálů (těch, na
jejichž ovlivnění se shoduje většina literatury).

Následující kapitola pojednává o materiálu a metodologii, především o mluvčích, způsobu
nahrávání (bylo opravdu vhodné, aby někteří mluvčí četli jiný text?), technickém vybavení a
následné softwarové analýze dat jak pomocí specializovaného fonetického, tak běžného
statistického softwaru. Zde je třeba vyzdvihnout nespornou náročnou práci vloženou do sběru
a zpracování dat. Co mi však v této kapitole chybí, je popis transkripce, která je použita pro
popis a prezentaci výsledků v další kapitole. Jistým způsobem se naznačuje již na s. 12, ale
jasně je zmíněna teprve v páté kapitole na s. 44. Jde o poměrně stěžejní informaci, dle které
je teprve možné interpretovat data z následující kapitoly.
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Ve třetí části práce prezentuje autorka výsledky, a to nejprve výsledky týkající se korelace
kvantity a důrazu (stress), poté po jednotlivých vokálech, přičemž je ověřována korelace mezi
kvantitou, varietou a někdy i typem následujícího fonetického kontextu (proč jen někdy?).
Tyto výsledky jsou dále rozebrány v předposlední kapitole.

V té se především konstatuje kratší realizace vokálů v SSE a také se potvrzuje fungování SVLR
u výše zmíněných vokálů. Z výsledků také vyplývá dloužení nejen diftongu /ei/, ale
neočekávaně též /ai/. Už v kapitole o výsledcích se upozorňuje na to, že realizace RP /ai/ je
v SSE /e/ – není mi tedy jasné, co se v tomto a podobných případech vlastně srovnávalo –
délka diftongu a monoftongu? Je takové srovnání smysluplné a vypovídá něco o SVLR?

U obhajoby bych rád, aby se autorka především pokusila znovu vysvětlit všechny výše zmíněné
problémy.

Práce je sice celkově členěna logicky, někdy ale obsah kapitol tomuto členění neodpovídá, viz
výše zmíněnou transkripci, poněkud přebytečné obecné IPA tabulky a diagramy (všechny
relevantní symboly jsou pak uvedeny i dále), popis artikulace konsonantů na s. 13 či obecně
jejich srovnání. Naopak by nevadila jasněji prezentovaná klíčová tabulka 2.6 a z ní vycházející
jednoznačněji stanovené hypotézy. Orientaci v práci navíc zhoršují časté problémy
s číslováním tabulek a sekcí, a to i v rámci odkazů (odkazuje se na neexistující, zřejmě
přečíslované pasáže, vyskytují se tabulky nezmíněné v textu, případně grafům chybí popisky,
nebo jsou grafy neúplné); velmi ledabylá je i práce s citačním aparátem, potažmo seznamem
literatury.

Zásadním problémem práce je pak stránka jazyková. Kromě toho, že práce trpí chronickými
překlepy1 (a to i v citátech, jménech autorů či metod, ale i ve jménech fakulty a univerzity),
chybějícími či přebývajícími slovy2 nebo dokonce částmi vět3 (výjimkou není ani osm chyb na
stránce, přečetla si vůbec autorka po sobě celý text?), má autorka zásadní problém v užití
čárek – prakticky neužívá čárky po uvozujících větách a frázích a naopak vkládá čárky na
neočekávaná místa4, vynechává členy (především neurčité)5, používá často průběhového
tvaru místo tvaru prostého („occurring > occur“ s. 11, „dealing>deal“ s. 9), používá neobratné
konstrukce s nejasným významem6, nadužívá uvozovací konstrukce s „Concerning…“ (více než
30x v celé práci), a to často nevhodně7; podobně opakovaně a nevhodně používá slovo „treat“

1 „…approximant /r/ and the semi‐vowels…“, s. 20.
2 „…phonological systems using different in symbols representing particular diphthongs…“, ibid.
3 Viz např. předposlední odstavec na s. 27.
4 „Before we move on to the description of the inventory of SSE consonants we will briefly mention Scobbie’s
attitude towards the SSE vowel inventory. Scobbie (1999) describes a single phonological system, of nine
monophthongs /i e a ɔ u ɪ ɛ ʌ/ and three diphthongs /ai au ɔi/.“, ibid.
5 „Stuart‐Smith works with four‐diphthong system…“, ibid.
6 „There is Standard English with its Received Pronunciation (standard accent).“ s. 7
7 „Concerning the difficult definition of the term ‘Scottish English’ which was mentioned at the beginning of this
chapter was also defined by Aiken (in Trudgill, 1984) and Stuart‐Smith (in Kortmann, 2004) who describe
Scottish English as a bipolar continuum, with broad Scots at one end and Scottish Standard English at the
other.“, s.15.
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– zřejmě místo „operate“ (s. 37 nebo 39) nebo slovo „inspect“ místo „establish“ (s. 40), špatně
pracuje se slovosledem8.

Kvůli jazykové stránce je tak práce o poznání hůře čitelná (viz třeba i nejasnou definici „The
context where the vowels are lengthened is as follows: vowels before voiced fricatives, /r/,
word‐final stressed vowels in open syllables including morpheme boundary.“ s. 47) a balancuje
tak na hranici přijatelnosti. Je vhodné připomenout, že jazyková stránka je podstatným
aspektem závěrečné práce filologického oboru, jelikož jí student prokazuje bezvadné zvládnutí
psané formy studovaného jazyka.

Na práci oceňuji jistou ambicióznost vzhledem k volbě problematického tématu a k náročnosti
získávání i softwarové analýzy dat. Vzhledem ke zpracování (a to nejen formálnímu) ji ale
k obhajobě doporučuji pouze s navrženým hodnocením dobře.

Mgr. Ondřej Tichý, PhD.,

Ústav anglického jazyka a didaktiky

8 „As table 2.6 shows where RP vowel is long SSE realization is short (BATH, FORCE, NORTH, NURCE, GOOSE,
etc.).“, s 24, „This diphthong is 11 ms in SSE shorter than in RP“, s. 42.